
Resolución de Consejo Directivo 793 / 2025 - EXA -UNSa

Exp 533/2024 - EXA -UNSa - Aprobación del Calendario Académico 2025-2026
De: EXACTAS-Departamento de Despacho de Alumnos

VISTO la Resolución CS N* 376/2025, mediante la cuál se aprueba el Calendario Académico 2026-
2027 de la Universidad Nacional de Salta, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución CS N* 376 /2025, se aprueba un calendario único de la Universidad Nacional de
Salta para el período lectivo 2026-2027, estableciendo que queda a consideración de cada Unidad
Académica su adecuación.

Que, obran en el presente expediente las consultas que se realizaron a los Departamentos Docentes
y a los docentes dependientes de Decanato de esta Facultad.

Que la Comisión de Docencia realiza modificaciones al Calendario Académico propuestos por la
Secretaria de Coordinación Institucional y aconseja la aprobación del mismo con las modificaciones
realizadas.

Que el Consejo Directivo, en su 22%Sesión Ordinaria celebrada el 17 de diciembre de 2025, y
constituido en Comisión elabora el siguiente despacho el cual es aprobado por mayoría:

“Aprobar el despacho de la Comisión de Docencia e investigación con la siguiente modificación:
Testar en el inciso F) la expresión (RES.C.D. N* 326/95), quedando, como texto final, el siguiente:

“N) presentación de actividades académicas de los Departamentos Docentes y planificación del SOE”

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LAFACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

RESUELVE

ARTÍCULO 12: Aprobar para el período lectivo 2026-2027, para todas las carreras con dependencia
académica de esta Facultad, el Calendario Académico que como ANEXO forma parte de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 2”: Dejar establecido que para la realización de los tumos extraordinarios de Mayo y
Setiembre no deberán programarse exámenes parciales en el lapso comprendido entre una semana
antes y una semana después de dichas fechas.

ARTICULO 3*: Hágase saber con copia a Secretaría Academica de la Universidad, a la Secretaría

Académica y de Investigacion, a la Secretaria de Coordinacion Institucional, a la Secretarfa de
Extension y Bienestar, a la Direccion General Administrativa Acadernica y Direccion General
Administrativa Económica de la Facultad, a los Departamentos Docentes, al Centro de Estudiantes,
a la Facultad Regional Orán, Sede Regional Metan - Rosario de la Frontera, al Centro
Regional Cafayate y a la Dirección Administrativa de Alumnos. Publíquese en el boletin oficial y
página web de la Facultad. Cumplido, reservese.

. Sivina Madel Cammpos N
Ceeretaria de Coordinación Institucional Dr. JOSÉ RAMÓN MOLINA
Fomultadón Ciencias Exacias -UNSe *DECANO



Resolución de Consejo Directivo 793 / 2025 - EXA -UNSa
Exp 533/2024 - EXA -UNSa - Aprobación del Calendario Académico 2025-2026
De: EXACTAS-Departamento de Despacho de Alumnos

ANEXO de la Res. CD 788//2025-EXA-UNSa - EXP 533/2024 - EXA-UNSa.
CALENDARIO ACADÉMICO 2026-2027

A) PREINSCRIPCIONES Y CONFIRMACION DE INSCRIPCION
Preinscripción: 01/10/2025 al 31/01/2026
Confirmación de Inscripción de ingresantes: 02/03/2026 al 29/05/2026
Examen Ingreso AM25 (Res. C. S. N* 158/96): 02/03/2026

B) REINSCRIPCIONES
Reinscripciones desde 02/02/2026 al 13/03/2026

1* CUATRIMESTRE
Inscripción por materias: 23/02/2026 al 13/03/2026.
Solicitud de condicionalidad: 02/03/2026 al 20/03/2026
Solicitud de equivalencias: durante el mes de mayo

2*” CUATRIMESTRE
Inscripción por materias: 27/07/2026 al 07/08/2026.
Solicitud de condicionalidad: 03/08/2026 al 14/08/2026.
Solicitud de equivalencias: durante el mes de octubre.

C) INICIO Y FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS
INGRESO PROYECTO 2 PIAIP: 02/02/2026 al 13/03/2026. Sin financiamiento.

1% CUATRIMESTRE
Del 16/03/2026 al 26/06/2026.
Presentación de Planillas: hasta el 30/06/2026

2%* CUATRIMESTRE
Del 10/08/2026 al 25/11/2026.

— Presentación de Planillas: hasta el 27/11/2026
Á/ 7 Finalización de Actividades Académicas: 30/12/2026.

D)EXÁMENES

Turnos Ordinarios:
Julio - Agosto de 2026
1er Llamado: 06, 07, 08/07/2026
2do Llamado: 03, 04, 05/08/2026

Diciembre de 2026
1er Llamado: 03, 04/12/2026
2do Llamado: 16, 17, 18/12/2026



Resolución de Consejo Directivo 793 / 2025 - EXA -UNSa
Exp 533/2024 - EXA -UNSa - Aprobación del Calendario Académico 2025-2026

De: EXACTAS-Departamento de Despacho de Alumnos

Febrero - Marzo de 2027
1* Llamado desde el 15, 16 y 17/02/2027
2*% Llamado desde el 03, 04 y 05 /03/2027
Los llamados de cada uno de los turnos deberán considerarse independientes entre sí.

Turnos Extraordinarios - Sin clases
Mayo de 2026: 19/05/2026
Septiembre de 2026: 22/09/2026

E) RECESOS ACADÉMICOS Y ADMINISTRATIVOS
-11/05/2026. Aniversario de creación de la Universidad Nacional de Salta- Res CS 444/2016. Sin
actividad Académica y Administrativa.
-15/05/2026. Día del Docente Universitario- RESD-EXA 196/2014. Sin actividad Académica.
-11 al 15/05/2026. Semana de Mayo. Sin clases para asignaturas de 2do año en adelante.
-27/06/2026. Día del empleado público (Res CS 209/2014). Receso Académico y Administrativo.
-13/07/2026 al 24/07/2026. Receso de invierno (coincidente con el receso escolar que estableció la
Provincia de Salta).
-14 al 18/09/2026. Semana del estudiante. Sin clases.
-21/09/2026. Día del Estudiante-Res CS 444/2016. Sin clases.
-27/11/2026. Día del Personal de Apoyo Universitario (Resolución CS 444/2012). Sin actividad
Administrativa.
Receso de Verano: 04/01/2027 al 01/02/2027.

F) PRESENTACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE LOS DEPARTAMENTOS DOCENTES
Y PLANIFICACIÓN DEL SOE.
1* CUATRIMESTRE :Hasta el 26/06/2026
2% CUATRIMESTRE y ANUALES: Hasta el 25/11/2026

G) PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROGRAMAS Res CS 344/1.991 yOFERTAS DE
ASIGNATURAS OPTATIVAS
1* CUATRIMESTRE Y ANUALES: Hasta el 13/02/2026
2” CUATRIMESTRE: Hasta el 26/06/2026

H) PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE CURRICULUM VITAE ACTUALIZADO
Durante el mes de octubre de 2026, según RCD 856/2023 - EXA-UNSA

1) DÍAS FERIADOS Y NO LABORABLES
1) FERIADOS NACIONALES INAMOVIBLES
- 01/01/2026: Año Nuevo.
- 16/02 y 17/02/2026: Carnaval.
- 24/03/2026: Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia.
- 02/04/2026: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas.
- 02 y 03/04/2026: Jueves y Viernes Santo.
- 01/05/2026: Día del Trabajador.
- 25/05/2026: Día de la Revolución de Mayo.
- 20/06/2026: Día del Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano.
- 09/07/2026: Día de la Independencia.
- 08/12/2026: Día de la Inmaculada Concepción de María.



Resolución de Consejo Directivo 793 / 2025 - EXA -UNSa
Exp 533/2024 - EXA -UNSa - Aprobación del Calendario Académico 2025-2026
De: EXACTAS-Departamento de Despacho de Alumnos

- 25/12/2026: Navidad.
Otros a determinar según legislación vigente

2) FERIADOS NACIONALES TRASLADABLES
Según legislación vigente
- 17/06/2026 Día del paso a la inmortalidad del Gral. Martin Miguel de Gúemes, se mueve al
15/06/2026.
- 17/08/2026 Día del paso a la inmortalidad del Gral. José de San Martín.
- 12/10/2026 Día del Respeto a la Diversidad Cultural.
- 20/11/2026 Día de la Soberanía Nacional.

3) FERIADOS PROVINCIALES
- 20/02/2026: Conmemoración de la Batalla de Salta.
- 13 al 15/09/2026: Festividad del Milagro.

4) OTROS A DETERMINAR SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE

—zx "=
Dra. Sitvina Mabel Campos

Secrataria de Coordinación Institucione!
Facufadde Ciencias Eractas -UNSa


